
1 

 
 
 
 

Ambito Scolastico N. 12 
38° Circolo Didattico “Giuseppe Quarati” 

Via F.sco Paolo Tosti, 9 - 80127 Napoli - tel. 0816585186 / 0816134412  Fax/tel. 0815603942 
email: naee03800d@istruzione.it – pec: naee03800d@pec.istruzione.it  sito web: www.cd38napoli.edu.it 

COD. MECC. NAEE03800D – C.F. 80024020630 CODICE UFFICIO FATTURAZIONE ELETTRONICA: UFQRGW  

 

determina dirigenziale n. 1276 del 16/05/2023 
Al Personale interno dell’Istituto 
All’Albo on line 
All’Amministrazione Trasparente 
Alla sezione PNRR del sito istituzionale 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 
 

Linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” 

 
Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto 

del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 
1 – del PNRR. 

 
OGGETTO: Determina di avvio della procedura per la selezione dei formatori per la realizzazione 
del Progetto PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 
30 dicembre 2020, n. 178. -Decreto del Ministro dell’Istruzione 11agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 
“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui 
alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR  - Titolo progetto “Animatore digitale: formazione del 
personale interno”. Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-9231 - CUP: 164D22002450006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di procedimento   amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO il DPR n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Piano di formazione approvato dal Collegio Docenti in data 10/05/2023 con delibere nn. 04 – 05 - 06; 
VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario corrente, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta 

mailto:naee03800d@istruzione.it
mailto:naee03800d@pec.istruzione.it


2 

 
 
 
 

Ambito Scolastico N. 12 
38° Circolo Didattico “Giuseppe Quarati” 

Via F.sco Paolo Tosti, 9 - 80127 Napoli - tel. 0816585186 / 0816134412  Fax/tel. 0815603942 
email: naee03800d@istruzione.it – pec: naee03800d@pec.istruzione.it  sito web: www.cd38napoli.edu.it 

COD. MECC. NAEE03800D – C.F. 80024020630 CODICE UFFICIO FATTURAZIONE ELETTRONICA: UFQRGW  

 

del 20/01/2023 (con delibera n. 04/2023); 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, e in particolare la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” per la realizzazione di “Azioni di 
coinvolgimento degli Animatori digitali 2022-2024”; 
VISTA l’Azione #28 del Piano nazionale per la scuola digitale; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222; 
VISTA la nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022, avente per oggetto “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, 
comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, 
articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 
<Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico> di cui alla Missione 
4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni 
scolastici 2022-2023 e 2023-2024”; 

   VISTO il Progetto presentato da questa Istituzione scolastica in data 15/11/2022 con codice inoltro 9231.0 
 VISTA l’assunzione e l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 2022 dei fondi relativi al progetto 
Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 
1 – del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n.178. Decreto del Ministro dell’istruzione 
11 agosto 2022, n. 222, articolo 2, per complessivi euro                          2.000,00; 
VISTA la Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto, prot. n. 24917 del 27/02/2023 del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, avente ad oggetto 
<Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 
30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR>; 
VISTA la disponibilità in bilancio sugli aggregati di spesa “P04-PROGETTI PER FORMAZIONE/ 
AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE”, voce di destinazione “P04/02 PNRR M4C1 Investimento 2.1 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale personale scolastico”, per il conferimento 
dell’incarico di cui all’oggetto;  
RILEVATA la necessità di provvedere alla selezione di Esperti per la realizzazione dei corsi di formazione 
rivolto ai docenti dell’Istituto. 
VISTO il Quaderno MIUR n. 3 “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali” (versione di novembre 
2020); 
VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del D.I. 
n. 129/2018”, approvato con delibera n. 9 dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 14/12/2021; 
VISTA la circolare n. 2 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del mese di febbraio 2009, che 
regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del progetto Animatore digitale: formazione del personale” interno”, 
Identificativo progetto M4C1I2.1-2022-941-P-9231 - CUP: 164D22002450006 di avvalersi della collaborazione 
di formatori, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto “attività di formazione 
rivolte al personale scolastico per promuovere la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione 

mailto:naee03800d@istruzione.it
mailto:naee03800d@pec.istruzione.it


3 

 
 
 
 

Ambito Scolastico N. 12 
38° Circolo Didattico “Giuseppe Quarati” 

Via F.sco Paolo Tosti, 9 - 80127 Napoli - tel. 0816585186 / 0816134412  Fax/tel. 0815603942 
email: naee03800d@istruzione.it – pec: naee03800d@pec.istruzione.it  sito web: www.cd38napoli.edu.it 

COD. MECC. NAEE03800D – C.F. 80024020630 CODICE UFFICIO FATTURAZIONE ELETTRONICA: UFQRGW  

 

scolastica. Le azioni di formazione devono coinvolgere un numero minimo di personale pari a 20 unità;  
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso il seguente ordine 
di priorità: a) ricognizione del personale interno all’Istituzione b) ricognizione di personale interno ad altra 
Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime); c) ricognizione di personale di altra Pubblica Amministrazione 
con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001; 
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: a) in caso di ricognizione del personale 
interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una 
Lettera di incarico; b) in caso di affidamento ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 
personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione, di un contratto di lavoro autonomo;  
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico di formatori avente 
ad oggetto “attività di formazione rivolte al personale docente per promuovere la trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione scolastica. Le azioni di formazione devono coinvolgere un numero minimo di 
personale pari a 20 unità per ciascuno dei due corsi previsti”;  
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto 
del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 
finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR;   
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) 
e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse 
del PNRR;  
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la dott. 
Marina Esposito, in qualità di Dirigente scolastico, che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che 
soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 
di conflitto (anche potenziale);  
CONSIDERATO che il DS dott. Marina Esposito ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione prot. n. 6535 del 03/05/2023;  
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;   
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 1. di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto l’ “attività 
di formazione rivolte al personale docente per promuovere la trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione scolastica. Le azioni di formazione, consistente in un unico progetto articolato su due annualità 
(2022/2023 e 2023/2024), devono coinvolgere un numero minimo di personale pari a 20 unità per annualità”; per 
una durata pari a 22 ore per ciascuna annualità, per un importo totale pari a € 2.000,00 (euro mille/00 ad annualità) 

mailto:naee03800d@istruzione.it
mailto:naee03800d@pec.istruzione.it


4 

 
 
 
 

Ambito Scolastico N. 12 
38° Circolo Didattico “Giuseppe Quarati” 

Via F.sco Paolo Tosti, 9 - 80127 Napoli - tel. 0816585186 / 0816134412  Fax/tel. 0815603942 
email: naee03800d@istruzione.it – pec: naee03800d@pec.istruzione.it  sito web: www.cd38napoli.edu.it 

COD. MECC. NAEE03800D – C.F. 80024020630 CODICE UFFICIO FATTURAZIONE ELETTRONICA: UFQRGW  

 

, corrispondenti ad euro 41.32 l’ora importo al lordo dipendente. Nello specifico, l’incarico da attribuire al personale 
interno al 38° CD Napoli, in subordine a personale di altra istituzione scolastica (collaborazione plurima) e in 
ulteriore subordine a personale di altra pubblica amministrazione, prevede l’espletamento di una formazione come 
sopra descritto che garantisca il raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, in merito alle 
seguenti tematiche, individuate dal collegio dei docenti nella seduta del 10/05/2023 in base alle esigenze della 
scuola.  
 2. di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale della presente Determina; 
 3. di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990 e  come 
tale di : 
 a. svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi individuali 
aventi ad oggetto quanto ampiamente specificato al punto 1 della presente determina;  
b. procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza sopra richiamata.                
 
 
 

Firmato digitalmente 
Il Dirigente Scolastico 

        Dott.ssa Marina Esposito 

mailto:naee03800d@istruzione.it
mailto:naee03800d@pec.istruzione.it

	PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 - COMPONENTE 1
	OGGETTO: Determina di avvio della procedura per la selezione dei formatori per la realizzazione del Progetto PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. -Decreto del Ministro dell’Is...

		2023-05-16T16:53:47+0200
	SPSMRN62M48F839W




